PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO FMS 05/2020, QUE
TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
REALIZAR REFORMA DA LAVANDERIA MUNICIPAL, COM
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA
NECESSÁRIOS.

No dia 28/07/2020 um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada
por seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula

Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º
3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE,
e de outro lado, a empresa GIOVANNI RODRIGO LUIZ – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.137.794/0001-26 com
sede na Rua Eugenio de Souza, Nº 77, Centro, Canoinhas-SC, neste ato representada por Giovanni Rodrigo Luiz, portador
do CPF nº 069.941.519-56, RG nº 4.562.271, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, pactuam o presente

aditivo de contrato:

I – DAS ALTERAÇÕES:

            CLÁUSULA NONA – DO VALOR

 Fica ACRESCIDO ao presente contrato o valor de R$ 1.869,71 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e
um centavos) representando 3.82% do valor inicial contratado, conforme Memorando nº 1.903/2020 encaminhado pela

Secretaria Municipal de Saúde. Segue demonstrativo abaixo:

Estimativa de Orçamento

AMPLIAÇÃO DA LAVANDERIA
Cidade: Canoinhas

BDI 25,00%

Item Referência Descrição
Uni
dad
e

Quan
tidad
e

Valor
unitário

Valor total
Valor total
com BDI

1 SERVIÇOS INICIAIS R$ 7,38 R$ 9,23

97622
SINAPI

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO DE CERÂMICA
FURADO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO

m³ 0,21 R$ 35,13 R$ 7,38 R$ 9,22

2 ALVENARIA R$ 538,49 R$ 673,11

87489 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCO CERÂMICO FURADO
NA VERTICAL DE 11,5CM X 14CM X 24CM (ESPESSURA DE
11,5CM) COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA

m² 4,47 R$ 33,83 R$ 151,22

R$ 189,03

42760 SINAPI

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS E EXTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
MANUAL

m² 8,95 R$ 2,73 R$ 24,43

R$ 30,54

43683
DEINFRA EMBOÇO INTERNO E EXTERNO m² 8,95 R$ 11,24 R$ 100,60 R$ 125,75

42765
DEINFRA REBOCO INTERNO E EXTERNO m² 8,95 R$ 12,07 R$ 108,03 R$ 135,03

43895
DEINFRA MASSA ÚNICA INTERNA E EXTERNA m² 8,95 R$ 17,23 R$ 154,21 R$ 192,76

3 ESTRUTURA R$ 29,11 R$ 36,39

94102 SINAPI
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA
MENOR QUE 1,50M m³ 0,20 R$ 145,54

R$ 29,11 R$ 36,39

4 VERGA CONTRA VERGA E REGULARIZAÇÃO DE PISO    R$ 63,48 R$ 79,35

93182 SINAPI
VERGA PRÉ MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,50M DE
VÃO m 0,5 R$ 24,87 R$ 12,44 R$ 15,54

DEINFRA

CONTRAVERGA PRÉ MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5M
DE COMPRIMENTO m 1,5 R$ 34,03 R$ 51,05 R$ 63,81

5
ESQUADRIAS R$ 113,30 R$ 141,63

94569 SINAPI
JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR VIDRO TEMPERADO
(0,50mX0,50m) m² 0,25 R$ 453,20 R$ 113,30 R$ 141,63

6
REVESTIMENTOS R$ 744,00 R$ 930,00

93391 SINAPI

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS
ESMALTADA APLICADO EM ÁREA MAIOR QUE 10M2
(TAMAMHO MÍNIMO 45X45) m²

16,54 R$ 25,11 R$ 415,32 R$ 519,15

99195

SINAPI
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS
COM PLACA TIPO ESMALTADA

m²

9,56 R$ 34,38 R$ 328,67 R$ 410,84

TOTAL

  R$ 1.495,76 R$ 1.869,71

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado

conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

                      MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                               GIOVANNI RODRIGO LUIZ - EIRELI

                                 CONTRATANTE                                                                             CONTRATADA

                         GILBERTODOSPASSOS                                                            GIOVANNI RODRIGO LUIZ

      Prefeito                                                                                 Representante legal

   Visto:

              Assessoria Jurídica

             Winston Beyersdoff Lucchiari

Testemunhas: ________________________.      _________________________.

  Nome:                             Nome:

            CPF:                             CPF: